CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 15 / 2022

Os vereadores que subscrevem o presente, no uso das suas atribuições legais, com fundamento no inciso
X do art. 81 da Resolução n. 006/2015 (Regimento Interno), REQUEREM, após aprovação do Plenário,
que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor RONIVALDO GARCIA COTA, prefeito
Municipal em exercício, com cópia ao Senhor URIEL CARVALHO DE OLIVEIRA, secretário
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, e ao Senhor AVERALDO
BATISTA DE AMORIM, responsável pela Subsecretaria de Receita e Controle (setor de tributos),
solicitando que nos informe o valor total arrecadado de janeiro a julho de 2022 referente ao Imposto sobre
Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) que incide sobre a receita das tarifas de pedágio na MS-306,
operada pela Concessionária Way-306.

JUSTIFICATIVA

O requerimento ora apresentado tem por objeto informar ao Poder Legislativo dados relativos à
arrecadação municipal, no cumprimento de dever institucional dos vereadores, conforme garante o IX do
art. 53 da Lei Orgânica do Município – LOM.

Solicitamos que o pedido seja atendido tempestivamente, observado o prazo máximo que estabelece o
inciso XV do art. 96 da LOM.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 05 de Setembro de 2022

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Presidente(a) - MDB

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

Vereador(a) - MDB

Verª Prof. Manuelina
Martins da Silva Arantes

Cabral
Vereador(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1662502674